Протокол

от 02.02.2024 № 1

Присутствовали: Е. П. Стахеева, директор; Мачульская А.Г., заместитель директора,

Криштафович В.Л., председатель профкома, Ложкина И.Е., учитель, А.В. Шишкин учитель,

Повестка:
1. О конфликте интересов(докладчик Е.П.Стахеева)

Ход заседания:

По вопросу слушали Е. П. Стахееву – директора школы.

В соответствии с Указ Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном

плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы»в муниципальных организациях

должны проводится мероприятия, направленные на выявление личной заинтересованности

работников, которая приводит и/или может привести к конфликту интересов при осуществлении

закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от

05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18.07.2011 г.

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -

федеральные законы № 44-ФЗ, № 223-ФЗ).
Федеральное законодательство в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд

определяет «конфликт интересов» как ситуацию, в которой участвуют две стороны: сторона

заказчика и сторона поставщика.

К стороне заказчика законодательство относит: руководителя заказчика, руководителя

контрактной службы заказчика, контрактного управляющего, члена комиссии по осуществлению

закупок.

К стороне поставщика - участника закупки.

Связь, порождающая личную заинтересованность, - указанные стороны состоят в браке либо

являются близкими родственниками (свойственниками).

Конфликт интересов возникает или может возникнуть только при наличии личной

заинтересованности должностного лица (руководителя организации, руководителя контрактной

службы, контрактного управляющего, члена комиссии по осуществлению закупок), выраженной в

виде денег, услуги, имущества, преференции, покрывательства и т.п. для самого должностного

лица, либо для лиц, ему аффилированных.

К аффилированным лицам относятся:

- лица, состоящие с должностным лицом в близком родстве или свойстве: родители, супруги, дети,

братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей;

- граждане или организации, с которыми должностное лицо или его родственник состоят в

близком родстве или свойстве, связаны имущественными, трудовыми, корпоративными или

иными близкими отношениями.

Для обеспечения возможности выявления личной заинтересованности работников при

осуществлении закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов, лицо,

ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений ворганизации

необходимо обеспечить информацией, которая может содержать признаки наличия у работника

личной заинтересованности при осуществлении закупок, в том числе:

1) обеспечить представление руководителем муниципальной организации, контрактным

управляющим, руководителем контрактной службы, членом комиссии по осуществлению закупок

сведений в отношении себя, близких родственников и свойственников;

2) обеспечить предоставление лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и

иных правонарушений в муниципальной организации, перечня контрагентов, подписавших

муниципальные контракты на поставку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

нужд (ежеквартально).

Алгоритм выявления ситуаций конфликта интересов

Лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в

организации:

1) проанализировать муниципальные контракты, заключенные в рамках федеральных законов №

44-ФЗ, № 223-ФЗ - за 2020 г.;

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=602370769

1) проанализировать сведения о родственниках и свойственниках, ранее представленных

руководителем организации, руководителем контрактной службы (контрактным управляющим),

членами комиссии по осуществлению закупок.

Предложенная форма о родственниках и свойственниках позволяет установить ФИО, дату

рождения родственников (свойственников), а также организации, с которыми они связаны

трудовыми и гражданско-правовыми отношениями, которые являются аффилированными лицами.

Во исполнение протокола Комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Свердловской области лицам, ответственным за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений в муниципальных организациях, провести проверку на

предмет соблюдения:

- руководителем заказчика, членом комиссии по осуществлению закупок, руководителем

контрактной службы (контрактным управляющим) требований пункта 9 части 1 статьи 31

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- участниками закупок требований пункта 71 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013

N° 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»;

- руководителем (заместителем руководителя) муниципального бюджетного учреждения, а также

лицом, входящим в состав органов управления или органов надзора за его деятельностью,

требований статьи 27 Федерального закона от 12 января 1996 года N° 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях»;

- членом наблюдательного совета автономного муниципального учреждения, руководителем

автономного муниципального учреждения и его заместителем требований статьи 16 Федерального

закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

- руководителем муниципального унитарного предприятия требований статьи 22 Федерального

закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях».

Информацию о выполненных мероприятиях за 2023год необходимо направить по прилагаемой

форме на электронный адрес gramoteeva@prvadm.ru , в срок до 04.02.2024 г. Далее

ежеквартально до 03 числа, следующего за отчетным, предоставлять данную информацию на

электронный адрес: gramoteeva@prvadm.ru.

Для работы предложены, разработанные Минтрудом России, Методические рекомендации по

проведению в федеральных государственных органах, органах государственной власти субъектов

Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных внебюджетных

фондах и иных организациях,

 В ходе проверки по выявлению случаев конфликта интересов при осуществлении закупок

в ПМАОУ «Школа № 32» в отношении директора школы Стахеевой Е.П. нарушений не выявлено.

Отчет о проведенной проверки будет направлен учредителю.

Вопросы есть? Нет.

Предлагаю принять информацию о конфликте интересов к сведению

Прошу голосовать: за – 5, против – 0, воздержались - 0

Решение: информацию о конфликте интересов принять к сведению

Секретарь:    А.Г. Мачульская